² Boccace, op. cit. : « Sed has ego varietates ultro concordare volentibus linquam et de Phenice quid compererim prosequar. Hunc autem artificiosum fuisse hominem ostendit Eusebius, eo quod primus quasdam litteras seu litterarum characteres Phenicibus dederit. Deinde ad scribendum eas eis instituisse vermiculum, unde et color ille pheniceus dictus est, credo ab inventore qui postea, mutata lictera, est puniceus appellatus » ; Isidore de Séville, *Chronicon* (a. d. 615-616), par. 61-62 : « ITT'DCCXCV 61 Gothoni hel annos XL. 62 Cadmus regnat Thebis, qui primus Graecas litteras adinuenit » ; Isidore de Séville, *Etymologiarum ...*, Lib. 1, Cap. 3 : « Graecarum litterarum usum primi Phoenices inuenerunt ; unde et Lucanus : Phoenices primi, famae si creditur, ausi mansuram rudibus uocem signare figuris. Hinc est quod et Phoeniceo colore librorum capita scribuntur, quia ab ipsis litterae initium habuerunt. Cadmus Agenoris filius Graecas litteras a Phoenice in Graeciam decem et septem primus attulit ; A B Γ Δ E Z I K Λ M N O Π P Σ T Φ. »

³ Isidore de Séville, *Chronicon* (a. d. 615-616), par. 77 : « ITT'DCCCCLV 77 Gedeon annos XL. 78 Vrbs Tyria construitur » ; par. 111 : « ITT'TCCIII 111 Salomon regnavit annos XL. 112 Iste quarto regni sui anno templum Hierusolimis aedificavit consummavit que anno octavo ».

⁴ Isidore de Séville, *Etymologiarum ...*, Lib. 15, Cap. 1 : « Tyrus urbs Phoenicum condita a Phoenicibus fuit. Haec est ciuitas ex qua aurum regi Salomoni deferebatur ; in qua optima purpura tingitur : unde et Tyria dicitur nobilis purpura. »

de tresgrant beaulté, fut conjoincte par mariage a ung jouvencel appellé Acerbas, combien que aulcuns historians dient que le mari de Dido fut appellé Sicheüs⁵, qui estoit oncle de Dido et souverain prestre du temple de Hercules en la cité de Thir⁶. Et saiches que en la tierce eage
25 **du monde après la creacion de [f° 56vb] Adam quatre mil et neuf ans, cestui Hercules ars en venin et en feu⁷, comme dict est ou .XII^e. chapiltre du premier livre pour les vertueuses oeuvres et grans prouesses qu'il fist en sa vie : ses amis et parens forgerent grans et riches ymages en l'onneur et souvenance de lui ; et icelles encroerent sur haulx murs et piliers, en temples ou en nobles maisons. Et en après, les poetes, considerans ces honneurs,**
30 **escrivirent de lui doulz vers et beaulx dittiez contenens assez plus de louanges que il n'avoit desservi. Et par ainsi, Hercules et pluseurs aultres après et avant lui en cas samblable sont et furent adourez comme dieux⁸ de la gent simple et folle ; et commença faulse religion qui aultrement a nom vaine supersticion en la seconde eage du monde après la creation Adam deux mil sept cens .LX. .XIII. ans ou temps de Falegh, le pere de Targan⁹.**
35 Cestui Sicheüs, donques evesque et prestre du temple de Hercules, avoit, a cause de sa prestrise, la premiere et principale honneur après Pigmalion, le roy de Fenice. Et si estoit Sicheüs beau jouvencel de corps et de visaige, et de grant et venerable renom entre tous ses parens. Dido sa femme souverainement l'aimoit, et il principalement amoit icelle. Ceste Dido, selon son jugement, estoit femme tresbienheuree ; mais une cause de infortune lui survint, c'est assavoir
40 parce que son mari Sicheüs avoit moult grant habundance de richesses, par quoy les hommes mortelz cuident mauvasement que toute leesse viengne. Le roy Pigmalion fut moult embrasé de la couvoitise [f° 57ra] de ces richesses, comme cellui qui de tous les hommes estoit le plus avaricieux. Si pensa Pigmalion que se son sourourge Sicheüs estoit mort, il pourroit avoir legierement toutes ses richesses et pour ce tua ledict Sicheüs, qui de ce en riens ne se doubtoit.
45 Dido porta si angoissemment et en si grant regret la mort de Acerbas, ou Sicheüs son mari, qu'elle ne pouoit estre saoulee de larmes, ne de complaints, ne de mauldissons contre son frere Pigmalion. Et finablement, comme par longuesse de temps la douleur de Dido feüst ung tantet adoulcie et allegee, et que raison, qui enseigne endurer les maulx patiemment, retourna ou couraige de Dido, et elle malcontant et courroucee considerast les manieres de Pigmalion son
50 frere et son avarice insaoulable, ceste Dido, qui par vision de songe fut admonnestee de soy contregarder de son frere, elle commença soy doubter et conseiller cautement. Et tant que elle advisa que aultre remede ne souffisoit pour soy et ses biens sauver, fors que soy aler hors de la